
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 23 del 19/01/2022 Reg. N. Servizio 3 del 13/01/2022

OGGETTO "Bonus energetico Val d'Agri 2016" "INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO
PRESTAZIONI ENERGETICHE CASA COMUNALE "- Completamento
efficientamento energetico – LIQUIDAZIONE ditta LAURIA ANGELO - CUP
E82H17000000004

CIG: ZBE3153D6C

VISTI:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;

 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 il Decreto Sindacale n. 05 del 27/09/2021 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile dell’area
Tecnica di questo Comune.

PREMESSO CHE:
 in data 12 novembre 2013 sono state sottoscritte le "Linee guida per la redazione e sottoscrizione di un

disciplinare per la fornitura di gas naturale tra Regione Basilicata, Comune di Viggiano, ENI Spa e SHELL ITALIA E
& P SPA", nelle quali è prevista la fornitura a titolo gratuito da parte di Eni e Shell di un quantitativo annuo di gas
naturale. La valorizzazione economica del gas da fornire viene trasformata in contributo da destinare ai dieci
comuni interessati dalle attività, così come definiti nelle linee guida, tra i quali rientra il Comune di Moliterno;

 in data 17/11/2015, tra Regione Basilicata, Comune di Viggiano, ENI Spa e SHELL ITALIA E & P SPA è stato
sottoscritto il disciplinare attuativo delle Linee Guida di cui sopra;

 all'art. 2 del disciplinare di cui sopra è previsto che il contributo è destinato:
- per l'80% al sostegno della spesa per il consumo di gas naturale e GPL dei cittadini residenti nei comuni
interessati;

- per il rimanente 20% a copertura parziale di progetti di sviluppo locale legati ad interventi che favoriscano
l'incremento dell'efficienza a favore di scuole, ospedali, centri anziani e altre strutture pubbliche a carattere
sociale;

 per il Comune di Moliterno, il piano di distribuzione del contributo 2016 prevede la destinazione di una somma
pari ad € 89.884,14;



 l'amministrazione comunale ha inteso utilizzare tale contributo per migliorare le prestazioni energetiche della
casa comunale ubicata in Piazza Vittorio Veneto del Comune di Moliterno;

 con DGC n. 89 del 25/10/2017 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica finalizzato alla
realizzazione di interventi di miglioramento delle prestazioni energetiche dell'immobile anzi detto ed in
particolare alla sostituzione degli infissi esterni, adeguamento impianto termico con sostituzione generatori,
redatto dall' Ufficio Tecnico Comunale;

 con determinazione n.57 del 13/11/2017, sono state affidate, ai sensi dell'art, art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs
50/2016, all'operatore economico ing. Dario Fontana residente in Moliterno (PZ) via Seggio 59, cap. 85047 COD.
FISC. FNTDRA51H11C271T, P.rVA 01242350765, l'espletamento delle prestazioni di progettazione
definitiva/esecutiva, direzione dei lavori, contabilità e misura, CRE ed accessorie delle opere relative ai lavori di
"Interventi di miglioramento prestazioni energetiche casa comunale", per un compenso netto pari ad € 7.808,55
oltre cassa ed IVA di legge, derivato dalla stima della prestazione secondo il Decreto Ministeriale 17 giugno 2016
pari ad € 9.760,69, applicando un ribasso negoziato del 20 %;

 con nota al prot. n. 9820 del 06/12/2017, l'ing. Dario Fontana, come sopra incaricato ha trasmesso duplice copia
del progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di "Interventi di miglioramento prestazioni energetiche casa
comunale";

 il finanziamento dell'opera trova la propria disponibilità sui fondi rinvenienti dal piano di distribuzione del
contributo 2016 "Bonus energetico Val d'Agri" che per il Comune di Moliterno prevede una somma pari ad €
89.884,14 prevista in bilancio al capitolo 2151/21 in uscita e al capitolo 4513/1 in entrata- gestione residui;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 02/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvata una
perizia di assestamento finale redatta dal RUP geom. Giuseppe MASTRANGELO per una spesa complessiva di €
89.884,14 pari al contributo assentito;

 che nelle somme a disposizione dell'Amministrazione è prevista la somma di € 1.473,22 da destinare a
"Completamento efficientamento energetico casa comunale" fornitura di lampade di emergenza della casa
comunale;

 con determinazione Reg. N. Generale 128 del 26/04/2021, veniva affidato alla ditta LAURIA ANGELO Installazione
di impianti elettrici con sede legale in Via Roma, 85047 Moliterno (PZ) P. IVA 01492770761, la fornitura di n. 26
lampade di emergenza da posizionare nei locali della casa comunale;

RILEVATO CHE:

 il RUP ha accertato la regolare esecuzione della fornitura da parte della ditta LAURIA ANGELO Installazione di

impianti elettrici;

 la stessa ditta ha presentato al Comune la fattura per la liquidazione n° 1_21 del 17/06/2021 per l’importo totale

di € 1.467,40 compresa IVA di legge pari a € 133,40;

ACCERTATO CHE è stata verificata la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC N. INPS_28758348 del
17/11/2021 con scadenza il 17/03/2022, da questa stazione Appaltante;

RITENUTO di procedere alla liquidazione a favore della ditta LAURIA ANGELO Installazione di impianti elettrici, per la
fornitura sopra menzionata, della somma totale di € 1.467,40;

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI APPROVARE nell’ambito di "Bonus energetico Val d'Agri 2016" "INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO

PRESTAZIONI ENERGETICHE CASA COMUNALE", l’accertamento della regolare esecuzione della fornitura di n. 26

lampade di emergenza da posizionare nei locali della casa comunale, redatto dal RUP Geom. Giuseppe

Mastrangelo, per l’importo di € 1.467,40.



3. DI LIQUIDARE a favore della ditta LAURIA ANGELO Installazione di impianti elettrici con sede legale in Via Roma,

85047 Moliterno (PZ) P. IVA 01492770761, per il servizio indicato in premessa, la fattura n° 1_21 del 17/06/2021

dell’importo di € 1.334,00 più IVA di legge pari a € 133,40 per un totale di € 1.467,40, mediante bonifico sul cc.

avente Iban: IT67W0306942081100000002301.

4. DI DARE ATTO che la spesa di € 1.467,40 (IVA compresa) trova copertura finanziaria sul cap. 2151.21 piano

finanziario 2.05.99.99.999 IMP. 1573/2017 subimpegno 1.

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per i

successivi adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento
MASTRANGELO GIUSEPPE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 17/01/2022 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
F.to Ing. Francesca DI LASCIO

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.05.99.99.999 17.1 2151.21 2017

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1573 € 1.727,97 Subimpegno
collegato

N. 1 € 1.467,40

Descrizione Creditore

INSTALLAZIONE IMPIANTI ELETTRICI di Lauria A.
Codice Fiscale: - P.Iva: 01492770761

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. FATTPA 1_21/21

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.05.99.99.999 17.1 2151.21 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1573 € 1.727,97 N. 1 € 1.467,40 N. 16 € 1.467,40

Descrizione Creditore

INSTALLAZIONE IMPIANTI ELETTRICI di Lauria A.

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. FATTPA 1_21/21



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:19/01/2022
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.05.99.99.999 17.1 2151.21 Liquidazione
fattura n.
FATTPA
1_21/21

1.727,97 2017 1573

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.05.99.99.999 17.1 2151.21 Liquidazione
fattura n.
FATTPA
1_21/21

1.467,40 16

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
20/01/2022 al N. 49.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 20/01/2022



Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


